
ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 
 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 074-2023-SUNAT/8B7200 
 

 “SERVICIO DE DOSIMETRÍA DE RADIACIONES PARA EL PERSONAL QUE LABORA EN 
LA SECCIÓN DE ACCIONES OPERATIVAS, LA SECCIÓN DE MONITOREO Y CONTROL 

ELECTRÓNICO Y LA DIVISIÓN DE EQUIPAJES DE LA INTENDENCIA DE ADUANA 
AÉREA Y POSTAL” 

 
 
El 2023-10-16, a las 14:30 horas, se reunieron los miembros del Comité de Selección 
consignados en el Formato de Designación del Comité de Selección N° 066-2023-SUNAT-
8B7000 de fecha 2023-09-15, encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de 
selección de Adjudicación Simplificada Nº 074-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, 
orientado a la contratación del “Servicio de dosimetría de radiaciones para el personal que 
labora en la Sección de Acciones Operativas, la Sección de Monitoreo y Control Electrónico y 
la División de Equipajes de la Intendencia de Aduana Aérea y Postal”, conformado por las 
siguientes personas: 

 

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA  

Primer Miembro  YOANA JAQUELINE VIDAL VILLAORDUÑA 

Segundo Miembro  JOSEPH JOAO MAURICIO REVOLLAR 

 
Calificación de ofertas. - 
La presidente del comité de selección comunica que, mediante correo electrónico institucional: 
jcerna1@sunat.gob.pe de fecha 13.10.2023, el Sr. Martín Cerna Canelo en su calidad de 
presidente suplente, informó lo siguiente: 
 
(…) 

1. El día de ayer me reuní con el comité de selección para realizar la calificación de las 
ofertas, pero no se llegó a concretar nada dado que tanto yo como le otro miembro 
suplente (Daniel Nuñez Pauca) no terminamos con la revisión respectiva.  
 

2. Se realizó la postergación hasta el lunes 16 de octubre de 2023. (…) 
 
Asimismo; en el mismo acto comunica que, en la presente fecha, a través de seguimiento 2 del 
Memorándum Electrónico N° 0383-2022-8B7200 de fecha 10.10.2023, se ha hecho de 
conocimiento de la respuesta al apoyo solicitado a Jefatura de la Division de Seguridad y Salud 
en el Trabajo en su calidad de área usuaria del servicio objeto de la contratación, sobre si las 
ofertas presentadas por los postores: SEGURIDAD Y TECNOLOGÍA EN PROTECCIÓN 
RADIOLÓGICA E.I.R.L. y ALEPH GROUP & ASOCIADOS S.A.C., cumplen con los 
requerimientos técnicos mínimos establecidos en las Bases del procedimiento en mención. 
 

 
En virtud a lo indicado por el área usuaria con conocimiento técnico en el objeto de la contratación 
y considerando que el comité de selección se encuentra conformado por dos miembros con 
conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria y que además uno de ellos es parte del área 
usuaria / técnica, se continuó con la calificación de las ofertas de los postores evaluados que 
ocuparon el primer y segundo lugar en el orden de prelación, aplicando los requisitos de 
calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las bases 
integradas, siendo el resultado el siguiente: 
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POSTOR POSTOR

SEGURIDAD Y TECNOLOGÍA 

EN PROTECCIÓN 

RADIOLOGÍA E.I.R.L.

ALEPH GROUP & 

ASOCIADOS S.A.C.

Orden de Prelación 1 Orden de Prelación 2

A.1

CUMPLE CUMPLE

B

B.1

CUMPLE CUMPLE

B.2

B.2.1

CUMPLE CUMPLE

B.2.2

CUMPLE CUMPLE

B.2.3

CUMPLE CUMPLE

HABILITACION

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

A. CAPACIDAD LEGAL

FORMACIÓN ACADÉMICA 

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

Requisito:

Autorización emitida por la Oficina Técnica de la Autoridad Nacional del IPEN (OTAN), de acuerdo con lo

establecido en la Ley N°28028 “Ley de regulación de uso y fuentes de radiación ionizantes, Reglamento de la

Ley N°28028 “DS N°039-2008-EM) y al reglamento de seguridad radiológica ( DS N°009-97-EM).

Acreditación

Copia de la licencia de autorización para prestar el servicio de dosimetría individual externa otorgado por la

Oficina Técnica de la Autoridad Nacional (OTAN) adscrita al Instituto Peruano de Energía Nuclear IPEN.

EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO

Requisitos:

El postor deberá contar con ciento cuarenta y dos (142) dosímetros.

Acreditación:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compraventa o alquiler u

otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

SUPERVISOR DEL SERVICIO

Requisitos:

Veinte horas lectivas en curso de seguridad y protección radiológica

Acreditación:

Certificado, diploma o constancia de capacitación en seguridad radiológica de instituto o centro superior de

estudios.

Importante

Se podrá acreditar la capacitación mediante certificados de estudios de postgrado, considerando que cada

crédito del curso que acredita la capacitación equivale a dieciséis horas lectivas, según la normativa de la

materia.

Requisitos:

TRES (03) AÑOS DE EXPERIENCIA MÍNIMA en SERVICIOS DE DOSIMETRIA PERSONAL, del personal

clave requerido como SUPERVISOR DEL SERVICIO.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple

de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra

documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

Importante

• Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los nombres y apellidos del personal clave, el

cargo desempeñado, el plazo de la prestación indicando el día, mes y año de inicio y culminación, el

nombre de la Entidad u organización que emite el documento, la fecha de emisión y nombres y apellidos

de quien suscribe el documento

• En caso los documentos para acreditar la experiencia establezcan el plazo de la experiencia adquirida por

el personal clave en meses sin especificar los días se debe considerar el mes completo.

• Se considerará aquella experiencia que no tenga una antigüedad mayor a veinticinco (25) años anteriores

a la fecha de la presentación de ofertas.

• Al calificar la experiencia del personal, se debe valorar de manera integral los documentos presentados

por el postor para acreditar dicha experiencia. En tal sentido, aun cuando en los documentos presentados

la denominación del cargo o puesto no coincida literalmente con aquella prevista en las bases, se deberá

validar la experiencia si las actividades que realizó el personal corresponden con la función propia del

cargo o puesto requerido en las bases.

EXPERIENCIA DE PERSONAL CLAVE

Requisitos:

Un profesional Licenciado en Física o Ingeniero en física, el cual deberá ser colegiado y habilitado, del

personal requerido como SUPERVISOR DE SERVICIO.

Acreditación:

El Título Profesional Requerido, será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de

selección, según corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el

portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del

siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a

cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según

corresponda.

En caso título profesional requerido no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar

la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

CAPACITACION 



 
 

(*) SEGURIDAD Y TECNOLOGÍA EN PROTECCIÓN RADIOLOGÍA E.I.R.L.:  
 

Para acreditar la experiencia en la especialidad, el referido postor adjunta a folios 39, Factura Electrónica 
N° 001-1, la misma que es acreditada mediante, documento “VOUCHER DE DEPÓSITO”, obrante a 
folios 40; sin embargo, no se evidencia que el mismo haya sido emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono, conforme a lo establecido en las bases integradas del procedimiento. Asimismo; 
de la verificación de la oferta no se evidencia la existencia de otro documento que acredite la cancelación 
del referido comprobante de pago; por lo que, al no estar debidamente acreditado, no se tomará en 
cuenta para acreditar el requisito de calificación de experiencia en la especialidad. 

 
Cabe precisar que, es obligación de los proveedores acreditar la coincidencia del importe facturado y el pago 
de aquel, debiendo encontrase debidamente acreditadas en la oferta, pues el Comité no puede asumir tales 
circunstancias sin que sean puestas en manifiesto por el postor.  

 
En ese sentido, considerando lo antes descrito y luego de haberse realizado la revisión integral 
de la oferta presentada por el postor, se ha verificado que NO CUMPLE con el requisito de 
calificación de experiencia en la especialidad; por lo que, la oferta del postor: SEGURIDAD 
Y TECNOLOGÍA EN PROTECCIÓN RADIOLOGÍA E.I.R.L., NO CALIFICA. 
 
Sin perjuicio de lo antes señalado; se precisa que, el Comité de Selección no se encuentran 
facultado a realizar interpretaciones respecto a la documentación que presentan los postores 
como parte de su oferta, pues debe realizarse un análisis objetivo de dicha documentación; por 

C.

NO CALIFICA CALIFICA

NO CUMPLE EL 

POSTOR NO 

ACREDITA LA 

EXPERIENCIA EN 

SERVICIOS 

IGUALES O 

SIMILARES AL 

OBJETO DE LA 

CONVOCATORIA (*)

SITUACIÓN DE LA OFERTA

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a s/ 200 000,00 (dos cientos mil con

00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los

ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la

conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se

acredita una experiencia de S/ 38,058.00 (Treinta y ocho mil cincuenta y ocho con 00/100 soles) por la venta

de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha

de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del

comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con

la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Dosimetría, medición radiológica, medición de radiación

ionizante o noionizante.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de

compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya

cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de

estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono

o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20)

contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe

acreditar que corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan

contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras

contrataciones indicadas en el Anexo Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada

durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las

conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio

o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se

asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho

contrato. 

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del

20.09.2012, la calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en

Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones

equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que

en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las obligaciones se

ejecutaron en partes iguales. (...) 

CUMPLE EL 

POSTOR ACREDITA 

LA EXPERIENCIA EN 

SERVICIOS 

IGUALES O 

SIMILARES AL 

OBJETO DE LA 

CONVOCATORIA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD



lo que es obligación de los proveedores acreditar objetivamente los requisitos de calificación 
establecidos en las bases integradas. 
 
En virtud de lo antes señalado, la oferta del postor: ALEPH GROUP & ASOCIADOS S.A.C., 
pasa a ocupar el primer lugar en orden de prelación y la oferta del postor: NUCLEAR CONTROL 
S.A.C., pasa a ocupar el segundo lugar en orden de prelación 
 
En ese sentido; considerando que la oferta del postor: NUCLEAR CONTROL S.A.C. no se 
encuentra calificada, el Comité de Selección ACUERDA por UNANIMIDAD, encargar a la 
Presidenta de Comité de Selección remitir y gestionar lo siguiente:  
 

1. Solicitar a la Division de Seguridad y Salud en el Trabajo en su calidad de área usuaria con 
conocimiento técnico en el objeto de la contratación según el FAR, se sirva evaluar e informar 
si los documentos presentados por el postor: NUCLEAR CONTROL S.A.C.  en su oferta, 
cumple con los requerimientos técnicos mínimos establecidos en las Bases del 
procedimiento en mención; en relación a: 

 
- Si el documento licencia de autorización para prestar el servicio de dosimetría individual externa 

otorgado por la OTAN adscrita al IPEN, acredita la HABILITACIÓN, de autorización, de acuerdo con 
lo establecido en la Ley N°28028 y al Reglamento de seguridad radiológica (DS N°009-97-EM). 

 
- Si la denominación del profesional establecido en los documentos presentados para acreditar la 

Formación Académica DEL PERSONAL CLAVE requerido como: SUPERVISOR DE SERVICIO, 
corresponden a una de las especialidades profesionales requeridas en el literal B.2.1. del numeral 
3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases. 

 
- Si la denominación de la formación establecida en los documentos presentados para acreditar 

CAPACITACIÓN DEL PERSONAL CLAVE requerido como: SUPERVISOR DE SERVICIO, 
corresponden con la formación requerida en el literal B.2.2. del Capítulo III de la sección específica 
de las bases. 

 
- Si la denominación del cargo o puesto establecido en los documentos presentados para acreditar la 

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE requerido como: SUPERVISOR DE SERVICIO, 
corresponden con la función propia del cargo o puesto requerido en el literal B.2.1. del Capítulo III 
de la sección específica de las bases. 

 
- Si la denominación de los servicios establecidos en los documentos presentados para acreditar la 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, se consideran servicios similares a los 
siguientes: Dosimetría, medición radiológica, medición de radiación ionizante o noionizante. 

 
Conforme a lo establecido en el numeral 3.2. del Capítulo III de la Sección Específica de las 
bases integradas, correspondiente al requisito de calificación, otorgándole el plazo de 1 día 
hábil para remitir los alcances de su respuesta, a fin de cumplir con el cronograma del 
procedimiento de selección en mención. 

 
2. A fin de que el comité de selección pueda continuar con la calificación de las ofertas y 

determinar el otorgamiento de la buena pro, se acuerda por UNANIMIDAD, encargar al 
presidente del Comité de Selección postergar dicha etapa en plataforma del SEACE, en 
mérito a lo dispuesto en el artículo 57º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de 
conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el desarrollo del 
trabajo remoto. 
 
 
 
 
 
 

CINTHYA FIORELA  YOANA JAQUELINE   JOSEPH JOAO  

AGUILAR ZAVALETA  VIDAL VILLAORDUÑA  MAURICIO REVOLLAR 



 


